АДМИНИСТРАЦИЯ
ГМЕЛИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СТАРОПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «04» декабря  2020  года                                                                        №  74

О внесении изменений и дополнений
в постановление администрации Гмелинского сельского
поселения от 05.05.2015 № 56 «О порядке
подготовки и обучения населения»

 В соответствии с Постановление Правительства РФ от 28.12.2019 N 1934 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации"

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о подготовке населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденное постановлением администрации Гмелинского сельского поселения от 05.05.2015 №56  следующие изменения и дополнения:

1.1 В пункте 1 слова «формы обучения» заменить словами «формы подготовки населения к действиям в чрезвычайных ситуациях».

1.2 Пункт 2 изложить в редакции:

«2. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:
а) лица, занятые в сфере производства и обслуживания, не включенные в состав органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - работающее население);
б) лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее - неработающее население);
в) лица, обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования (кроме программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-стажировки) (далее именуются - обучающиеся);
г) руководители органов местного самоуправления и организаций;
д) работники органов местного самоуправления и организаций, специально уполномоченные решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенные в состав органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее именуются - уполномоченные работники);
е) председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности федеральных муниципального образования и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах (далее именуются - председатели комиссий).

1.3 В пункте 3 слово «медицинской» исключить.

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию путем размещения в установленных местах и на официальном сайте Гмелинского сельского поселения.

Глава Гмелинского
сельского поселения                                                                                                    М.П.Бутенин

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

ГМЕЛИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СТАРОПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

îò «

04

»

äåêàáðÿ

20

20

ãîäà

¹

74

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé è äîïîëíåíèé

â ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè

Ãìåëèíñêîãî

ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ îò

05.05

.2015

¹

56

«

Î ïîðÿäêå

ïîäãîòîâêè è îáó÷åíèÿ íàñåëåíèÿ

»

Â ñîîòâåòñòâèè ñ

Ïîñòàíîâëåíèå Ïðàâèòåëüñòâà ÐÔ îò 28.12.2019 N 1934

"Î âíåñåíèè

èçìåíåíèé â íåêîòîðûå àêòû Ïðàâèòåëüñòâà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè è ïðèçíàíèè óòðàòèâøèìè

ñèëó îòäåëüíûõ ïîëîæåíèé íåêîòîðûõ àêòîâ Ïðàâèòåëüñòâà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè"

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ:

1.

Âíåñòè â

Ïîëîæåíèå

î ïîäãîòîâêå íàñåëåíèÿ â îáëàñòè ãðàæäàíñêîé îáîðîíû è çàùèòû

îò ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé ïðèðîäíîãî è òåõíîãåííîãî õàðàêòåðà

, óòâåðæäåííîå

ïîñòàíîâëåíèå

ì

àäìèíèñòðàöèè

Ãìåëèíñêîãî

ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ îò

05.05.

2015 ¹

56

ñë

åäóþùèå èçìåíåíèÿ è äîïîëíåíèÿ:

1.1

Â ïóíêòå 1 ñëîâà «

ôîðìû îáó÷åíèÿ

» çàìåíèòü ñëîâàìè «ôîðìû ïîäãîòîâêè íàñåëåíèÿ

ê äåéñòâèÿì â ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèÿõ».

1.2

Ïóíêò 2 èçëîæèòü â ðåäàêöèè:

«2.

Ïîäãîòîâêó â îáëàñòè çàùèòû îò ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé ïðîõîäÿò:

à) ëèöà, çàíÿòûå â ñôåðå ïðîèçâîäñòâà è îáñëóæèâàíèÿ, íå âêëþ÷åííûå â ñîñòàâ îðãàíîâ

óïðàâëåíèÿ åäèíîé ãîñóäàðñòâåííîé ñèñòåìû ïðåäóïðåæäåíèÿ è ëèêâèäàöèè ÷ðåçâû÷àéíûõ

ñèòóàöèé (äàëåå

-

ðàáîòàþùåå íàñåëåíèå);

á) ëèöà, íå çàíÿòûå â ñôåðå ïðîèçâîäñòâà è îáñ

ëóæèâàíèÿ (äàëåå

-

íåðàáîòàþùåå

íàñåëåíèå);

â) ëèöà, îáó÷àþùèåñÿ â îðãàíèçàöèÿõ, îñóùåñòâëÿþùèõ îáðàçîâàòåëüíóþ äåÿòåëüíîñòü ïî

îñíîâíûì îáùåîáðàçîâàòåëüíûì ïðîãðàììàì (êðîìå îáðàçîâàòåëüíûõ ïðîãðàìì äîøêîëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ), îáðàçîâàòåëüíûì ïðîãðàììàì ñðå

äíåãî ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ è

îáðàçîâàòåëüíûì ïðîãðàììàì âûñøåãî îáðàçîâàíèÿ (êðîìå ïðîãðàìì ïîäãîòîâêè íàó÷íî

-

ïåäàãîãè÷åñêèõ êàäðîâ â àñïèðàíòóðå (àäúþíêòóðå), ïðîãðàìì îðäèíàòóðû, ïðîãðàìì

àññèñòåíòóðû

-

ñòàæèðîâêè) (äàëåå èìåíóþòñÿ

-

îáó÷àþùèåñÿ);

ã) ðóêîâîäèòåëè îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ è îðãàíèçàöèé;

ä) ðàáîòíèêè îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ è îðãàíèçàöèé, ñïåöèàëüíî

óïîëíîìî÷åííûå ðåøàòü çàäà÷è ïî ïðåäóïðåæäåíèþ è ëèêâèäàöèè ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé è